în şedinţa dela 4 Decembre dlă Sp. Haret a cetită o
notiţă a d-lui N. Coculescu asupra organisăreî unei misiuni
franceze în Senegală pentru observarea eclipsei totale de sdre
dela 4/16 Aprile 1893, misiune din care va face parte şi
tinerulă astronomă român. La acăstă notă dlă Haretă a
adausă unele observaţiuni proprii.

La 29 Ianuariu dlă membru corespondentă C. Gogu a
făcută o comunicare asupra variaţiunei gravitaţiuneî în acelaşi
punctă pe suprafaţa pământului.

Prin cărticica acâsta s'a făcută cunoscuta în lume şi
a traşii atenţiunea superioriloră seî asupra sa ; dreptă aceea
câştigându-lă neuitatulii protopopii şi directorii generalii alfi
scoleloră românescl din Ardeală Eadu Tempea, îlii căsători
cu fiica sa, ală cărui nume însă reposatulă protopopu I.
Barăcii ală Braşovului nu-lă- comunicase d-luî Densuşanu în
epistola sa dela 8/20 Octobre 1880. Ca căsătoriţii s'au sta-
verită I. Barăcii în Braşovă. Actulă cununiei pdte s'arii
afla în matriculele din Braşovu seu în matriculele parochieî, unde
locuia Radu Tempea, tatălă miresei şi miresa pre acelii timpii,

' Afară de cele comunicate de mine în Nr. 3.